La quale poi la corregge, dicendo, poiché ella piacque all'autore, il paese fu assai bello; attestando per questo lo dicto del prescripto Valerio, dichiarato nel secondo capitolo del primo libro, ove esso dice che non bisogna estimare et perpendere gli costumi, gli quali consistono alla operatione dell'animo, con la natione del paese, o vero terreno, che apertiene solamente al corpo, provando questo per Massinissa, Re di Numidia, che nacque in mezo barbaria et annulloe et disfece lo sacrilegio facto per altri et restituendo lo amendoe^{xxxiv}.

Ove ancora è da notare quel che sopra tale cosa dice Giovenale per queste parole: *Summos posse viros et magna exempla daturos, vervecum in patria crassoque sub aere nasci*. Lo senso delle quali parole [105r] è questo: possono nascere et nascono nella patria delli bestiali et sotto il torbido et grosso aere gli uomini di somma autoritate, gli quali danno grandi et virtuosi exempli^{xxxv}.

Et per questo non deve curare madonna Laura si fo per natione di vile paese, che la sua virtù et onestate la fece molto nobile et felice, per la quale, come essa medesima dice, piacque all'autore.

168 *Duolmi ancor veramente ch'io non nacqui
almen più presso al tuo fiorito nido,
ma assai fu bel paese ond'io ti piacqui.
Ché potea 'l cor, del qual sol io mi fido,
volgersi altrove, ad te sendo ignota,
171 ond'io fora men chiara et di men grido. –*

Qui dichiara madonna Laura che quasi gli fu necessario inchinare sua volontà ad amare l'autore, et volsi intendere onestamente, per questo: che lei sendo ignota et non cognosciuta dall'autore, cioè che l'autore non fosse stato innamorato di lei, sendo nata in un vile paese, tutto che fosse stata onesta et virtuosa, non fora stata però nominata né conosciuta, et per consequens non averia [105v] acquistata alcuna nobil fama. Et questo dice il testo, il quale costruendo sarà più chiaro. Dice adunque: *o autore, sendo ad te ignota, cioè da te non amata, chi potea il mio core volgere altrove, cioè ad altra parte, quasi voglia dire: se non ad te, che se ad altra parte che ad te si fosse volto mio cuore, io foria stata meno chiara, cioè meno famosa et di minor grido, cioè di minore nome, che nullo come te aia facta mentione di me. Per che fu quasi necessario volgere et inclinare il mio cuore ad te, del quale cuore solamente fido, cioè prendo fiducia, che è sincero et senza macula et pieno di grandissima onestate^{xxxvi}*. Et che fussi così segue un poco più giù.

173 *A questo: – Non –³³⁵ rispos'io, – perché la rota
terza del ciel m'alzava a tanto amore,
ovunque fosse, stabil et immota –.*

Dice qui l'autore che non rispuose ad quel che disse madonna Laura di sua natione causata da vile contrada; et la ragione per che non gli rispuose è che la terza rota del cielo, cioè Venus, cominciando dal- [106r] la Luna prima, Mercurio secondo, Venus terzo, che lo inalzava et stigava ad tanto, cioè sì a grande amore, ovunque fosse stata

³³⁵ A questo non Ash, T, P, in APPEL: C7, La9] questo non Pv, S, APPEL.

madonna Laura, di qualunque vile o nobile paese, la influenza et dispositione di Venus l'averia constretto et portato ad amarla. Seguendo per questo quello che dicono gli filosofi, che gli corpi di qua giù si regono per quelli di la su, approvando tacitamente quel che 'l suo amico gli disse al primo capitolo di questo libro, che da sua piccolezza sua finosomia mostrava che dovea essere innamorato.

Et possi ancora exponere *ovunche*: cioè ovunche lui fosse, vivo o morto, la terza rota del cielo stabile et immota quanto alla sua influenza, era in lui fissa et ferma a non partirsi mai da lui, per quello che dicono quelli che scrissono dell'anima, la quale dopo la sua seperatione dal corpo, tutte le passioni, che tenea col corpo, seco le mena et, ovunche è, ella le ritiene; et l'amore è una delle sue passioni.

Però dice bene l'autore: ovunche lui fosse, vivo o morto, quella influenza dell'amore sempre era in lui, si- [106v] come esso in uno de' suoi sonetti dice, che comincia: *Levomme il mio pensier*^{xxxvii} et cetera, facendo mentione di questo, che, poich' egli sarà passato dalla presente vita, goderà insieme con lei felicemente nella terza rota di Venus.

– Or, così sia – diss'ella – i' n'ebbi onore
ch'ancor mi segue. Ma per tuo dilecto

177 tu non t'accorgi del fuggir dell'ore;

né vedi l'aurora dell'aurato lecto
rimenar a mortal il giorno; e 'l Sole

180 già fuor dell'ocean infin al pecto.

Questa vien per dipartirne, onde mi dole;

s'a dir hai altro, studia d'esser breve

183 et col tempo dispensa le parole. –

Questo è dichiarato su, et tutto l'altro che appresso segue fino a quel che dice *Questa vien per dipartirne*.

– Quant'io sofferesi mai, soave et lieve –
diss'io³³⁶ – m'ha facto il parlar dolce et pio;

186 [107r] Ma 'l viver senza voi m'è dur et greve.

Però saper vorei, madonna, s'io

Son per tardi seguirvi, o se per tempo. –

189 Ella, già mossa, disse: – Al creder mio,

tu starai en terra senza me gran tempo. –

Qui è la seconda cosa che si nota nell'ultima divisione di questo capitolo, ove l'autore, sendo certificato del suo amore et ancora confermato per le sopradecte parole di lei, rispuose così dicendo, che quanto affanno et graveza o tormento lui sostenne, sì come il testo dice, per amore di lei, lo suo dolce et pio parlare l'ha facto tornare soave et legiero, salvo che a lui era duro et grave lo stare et dimorare in questo mondo senza lei. Et poi che così l'ebbe risposto et dicto, la dimandoe se lui la dovea seguire presto o tardi. La quale gli rispuose che per sua credenza lui dovea ancor vivere in questo mondo gran tempo. Et così fu, che lui visse molti et molti anni poi la morte di lei. Et nota che ella gli rispuose per credenza, perché nulla anima del futuro può certamente rispondere, se non quanto le è permesso dalla divina volontà.

Et questo è quel che nel testo chia- [107v] ramente si manifesta, dichiarando questo ch'è tutto quello che madonna Laura disse all'autore del suo amore cominciando *Poi sospirando disse* et cetera fino ove disse *In tutte l'altre cose* et cetera, qualunque leggerà

³³⁶ diss'io Ash, T, P, in APPEL: Ba 6, 7] dissi APPEL.

gli suoi sonetti in essi più particolarmente troverà dichiarato. Et qui finisce la sentenza di questo capitolo della morte.

EXPLICIT TRIUMPHUS MORTIS

[Triumphus Famae Ia]

*Nel cor pien d'amarissima dolcezza
resonavan ancor gl'ultimi accenti
3 del ragionar ch'e' sol brama et apprezza,
e volea dir: - O di miei tristi et lenti! -
e più altre cose³³⁷, quand'io vidi allegra
6 girsene lei fra belle alme lucenti.*

Poi che l'autore ebbe satisfacto al suo desiderio, narrando dal principio del suo innamoramento, che avea con madonna Laura fin che ella visse, et la battaglia che ella fe' con Cupidine dio d'amore; et come lo vinse et ebbe gloriosa victoria et, di poi sopravvenendo la morte, trovandola ancora molto tenera, la tolse di questa vita; et come, la seguente nocte del dì che morì, l'apparve in sogno; et lo colloquio avuto insieme di più cose, come apertamente ne' precedenti capitoli è dichiarato, per che lui mostrò avere facta digressione et dalla materia proposta deviato. La quale fo che, seguendo la opinione di Virgilio posta a l'ultima egloga, che il dicto Cupido vince et soprasta a tutte coseⁱ, ponendo ne primi dui capituli come esso Cupido vinse et sogiogie molti uomini e donne, tanto in amore illicito et inonesto quanto nel licito et onesto; in questo capitolo, tornando all'ordine conducente³³⁸, è sua intentione mostrare come [108v] esso Cupido fu victorioso di molti omini eccellenti et donne, ch'ebbero voluntate et appetito seguire, overo exercitare nei facti de l'arme. Ove è da notare che tutto quello che s'adopera per virtù d'ingegno o per misterio corporale³³⁹, tutto viene et procede da nostro desiderio, voluntà et appetito, lo quale, per commune et usitato vocabolo, amore è chiamato, lo quale come sopra è dicto, tutte cose al suo dominio soctopone.

Lo quale capitolo si divide in tre parti: la prima è *Nel cor pien...* et cetera; la seconda è *O Polimia...* et cetera; terza *Io vidi...* et cetera. Alla prima parte o vero divisione fa due cose: che prima, in continovando lo presente capitolo col precedente, pone come madonna Laura avendo risposto alla sua dimanda et essendo già facto giorno si partì et lasciollo. La seconda è ove esso dice che vide cominciare un'altra guerra.